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3 nye projekter skal styrke det blå Bornholm   
       
  
Bestyrelsen for LAG-Bornholm har netop indstillet 3 lokale projekter til tilskud gennem 
NFLAG-puljen, der understøtter marine & maritime projekter på Bornholm. Der blev samlet 
uddelt mere end 750.000kr. ved årets ansøgningsrunde, hvor der var ansøgt om støtte på 
1.229.071 kr. Den samlede projektsum for de 3 projekter beløber sig mere end 2,1 mio. 
kroner. 
 
 
Signe Koefoed, næstforperson for LAG-Bornholm, fortæller, at disse 3 projekter er blevet 
valgt til at modtage støtte, fordi de passer godt ind i den nuværende strategi for LAG-
Bornholm. ”Vi vil gerne støtte udviklingen indenfor det Blå Bornholm, med fokus på 
omstillingen af fiskeribranchen til nye jobmuligheder, med fokus på fødevarer og 
oplevelsesøkonomien. Særligt nu hvor bundproppen er blevet fjernet for det eksisterende 
erhvervsfiskeri på Bornholm. De 3 projekter understøtter på hver deres måde dette formål” 
siger hun.  
Hun kan også oplyse, at NFLAG-puljen på Bornholm i perioden 2021-2023 har givet et 
samlet tilsagn mere end 2.3 mio. kroner til 7 projekter, der alle har haft en jobskabende 
effekt.   
  
De 3 projekter der netop har fået tilsagn om tilskud fra NFLAG-puljen er: 
 
  



 

FORSØGSPRODUKTION AF VAMTVANDSREJER PÅ BORNHOLM HAR FÅET 
TILSAGN OM 358.187,50 KRONER. 
 
Projektet har fået tilsagn til forsøgsproduktion af varmtvandsrejer med biofloc, der er en 
metode til opdræt af varmtvandsrejer i et lukket landbaseret system, uden udledning til 
omgivelserne. Rejerne lever i et vandmiljø beriget med en høj koncentration af biofloc, 
eller mikrobiel biomasse, der bliver en del af fødegrundlaget. Produktionen kan således 
gennemføres med en lav foderkvotient og uden negativ indvirkning på vandmiljøet. 
Samtidigt vil en lokal produktion minimere efterspørgslen af varmtvandsrejer fra Asien og 
derigennem have en positiv klimapåvirkning og muligvis kunne indtænkes i Energiø-
projektet. 
I et akvaponisk anlæg kan der både produceres fisk eller skaldyr og vandet fra anlægget 
kan anvendes til grøntsagsproduktion. Denne type af anlæg blev allerede testet og opsat 
på naturskolen Grynebækken ved Svaneke, der blev indviet i 1986, hvor Ove Loland var 
tovholder på projektet. Et sådant anlæg kunne være et godt bud på, hvordan vi lokalt i 
fremtiden kan producere fisk, skaldyr og grøntsager bæredygtigt. 
 
Projektet vurderes at ligge indenfor (F)LAG-Bornholm strategi vedr. jobskabelse i relation 
til ”lokale fødevarer og madkultur” og styrke fiskerihavnene som vækstcentre gennem 
samarbejde og netværk. Sekretariatet har været dybt involveret i udarbejdelsen af 
business-casen og brugt ressourcer på at involvere investorer i projektet.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

TEJN PÅ LIV HAR FÅET TILSAGN OM 264.000,00 KRONER. 
 
Projektet har fået tilsagn til etablering af et industrikøkken i lokalerne ved havnen i Tejn. 
Ansøgeren har gennem flere år. Smedjen i Tejn blev etableret i januar 2022 af to lokale 
bornholmere Tue Seifert Boeskov og Jakob Broberg Lind, som med det daglige cafeliv, 
markeder og forskellige kulturelle arrangementer, ønsker at bidrage til den spændende 
udvikling der i disse år er kendetegnende for den nordbornholmske havn. 
 
Projektet falder ind under (F)LAG-Bornholms udviklingsstrategi ERHVERVSINDSATS 
med fokus på nye udviklingsmuligheder indenfor FØDEVARER OG MADKULTUR og 
forøgelse af havnenes anvendelsesmuligheder og herlighedsværdi. 
 
 
 

 
 
 
 
 
  



 

 

OMBYGNING AF MOTORBÅD TIL ELEKTRISK TURBÅD HAR FÅET                
TILSAGN OM 128.387,60 KRONER. 
Der ansøges om tilskud til ombygning af en dieseldrevet chalup til elektrisk turbåd.  
En elektrificering af turbåde giver en ny og anderledes støjfri turoplevelse. Ansøger 
tilbyder sejlads fra flere lokale havne, såsom Svaneke, Hammershus, Tejn, Gudhjem og 
Sandvig. Projektholder har i forvejen stor erfaring indenfor el-båd-konvertering og drift. 
 
Projektet vurderes at ligge indenfor (F)LAG-Bornholm strategi vedr. jobskabelse i relation 
til MARITIM OPLEVELSESØKONOMI. Projektet øger tilgængeligheden og 
anvendelsesmulighederne af havet omkring Bornholm og aktivitetsniveauet i havnene for 
både turister og de lokale.  



 

FAKTA-BOKS 

Formålet med den nationale FLAG-pulje er at yde tilskud til projekter og aktiviteter, som 
skal bidrage til at fremme job- og vækstskabende erhvervsudvikling og beskæftigelse i de 
udpegede fiskeriområder. Regeringen har besluttet at oprette en national FLAG-pulje, som 
en overgangsordning mellem sidste og indeværende programperiode for FLAG. 
Overgangsordningen gælder fra 2021 til 2023. 

Projekter søges gennem de lokale aktionsgrupper i fiskeriområderne i Danmark, og skal 
leve op til de lokale formål, der fremgår af den gældende udviklingsstrategi for området 
(p21). Du kan læse på vores hjemmeside.  

 
Visionen for LAG-Bornholm er at gøre Bornholm til et bedre sted at bo og virke - og 
derigennem nå målet om at blive et bæredygtigt helårssamfund. 
 
LAG-Bornholm har i 2023 taget hul på en ny strategiperiode, med 4 indsatsområder: 

 Lokale fødevarer & madkultur 
 Kunsthåndværk 
 Oplevelser, kultur & fællesskaber 
 Havet og havnene 

 
Der er stor usikkerhed om fortsættelsen af NFLAG-puljen i 2024, men Minister for 
Landdistrikter, Louise Schack Elholm har oplyst, at der arbejdes på at finde midler til 
NFLAG-tilskudsordningen i 2024. I forslag om finansloven 2024, er der afsat 16 mio. kr til 
fortsættelse af NFLAG-puljen.  
 
Siden 2021 er der blevet igangsat 6 større NFLAG-projekter på Bornholm, der på hver sin 
måde enten understøtter den lokal fiskeribranche eller bidrager til at omstille 
fiskerierhvervet til nye forretningsområder.   
 
 
Læs mere om LAG-Bornholm på vores hjemmeside 
Læs mere om evaluering af LAG-indsatsen på Bornholm her. 
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